Governo do Estado do Rio Grande do Norte
Secretaria de Estado da Educação e da Cultura - SEEC

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Faculdade de Educação – FE

Campus Central – BR 110 – KM 46 – Rua  Prof. Antônio Campos, s/n - Costa e Silva
Telefax: (84) 3315-2203 –  CEP: 59.633-010  - Caixa Postal 70 - Mossoró – RN

E-mail: fe@uern.br

    PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL EM PEDAGOGIA-PET

Edital n° 005/2012/FE/UERN – Seleção de Bolsista do PET Pedagogia

A Tutoria do Programa de Educação Tutorial em Pedagogia – PET Pedagogia –, por meio deste,

torna público a abertura do processo de seleção para as vagas, a serem preenchidas por alunos/as

que atendam ao disposto neste edital.

1- INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE O PET

O  PET é um Programa acadêmico direcionado a  alunos/as regularmente matriculados/as em

cursos  de  graduação,  que  se  organizam  em  grupos,  recebendo  orientação  acadêmica  de

professores-tutores.

São objetivos do PET:

- O envolvimento dos estudantes que dele participam num processo de formação integral,

propiciando-lhes uma compreensão abrangente e aprofundada de sua área de estudos.

- A melhoria do ensino de graduação.

- A formação acadêmica ampla do aluno.

- A interdisciplinaridade.

- A atuação coletiva.

- O planejamento e a execução, em grupos sob tutoria, de um programa diversificado de

atividades acadêmicas.

mailto:fe@uern.br

2- INSCRIÇÕES

As inscrições serão feitas entre os dias 03 a 06 de Dezembro, nos períodos manhã, tarde e

noite,  na  Sala  do  PET Pedagogia  -  Faculdade  de  Educação  (FE)  da  UERN,  Campus

Central.

Pode se inscrever aluno/a regularmente matriculado/a no curso de Pedagogia da UERN do 1º

período ao 4º período que possa/deseje participar das atividades do PET.

3- Documentação necessária:

- Preenchimento da ficha de inscrição;

- Cópia da Identidade, CPF e comprovante de residência;

- Uma via impressa do histórico e comprovante de regularidade de matrícula em 2012.2;

- Uma cópia atualizada do Currículo Lattes.

Pode se inscrever aluno/a regularmente matriculado/a no curso de Pedagogia da UERN do 1º ao

4º período que não acumule outro tipo de bolsa e não desenvolva qualquer atividade remunerada.

4 - Vagas

Serão selecionados até 6 (seis) alunos para atuação voluntária, que estejam cursando entre o 1º

ao 4º período.

5 - Banca Examinadora

A banca examinadora será formada por 2 (dois)  membros,  professores /  as  da Faculdade de

Educação, dentre eles / as o tutor do PET, e por 2 (dois) representantes discentes do PET.

6 - Seleção

1- CARTA de intenção;

2- ENTREVISTA baseada no Manual, Proposta PET e bibliografia sugerida;

A seleção ocorrerá dia 07 de Dezembro a partir das 8 horas na sala do PET/Pedagogia.

7- DISPOSIÇÕES FINAIS

• A inscrição dos/as candidatos/as implica a aceitação dos termos deste edital.

• Os resultados serão divulgados sem notas, em ordem alfabética crescente.

• Os casos  omissos  serão decididos  pela  Comissão  de Seleção em consonância  com a

direção da Faculdade de Educação.

8- SUGESTÕES DE TEXTOS PARA ENTREVISTA

• Manual de Orientações Básicas para o Programa de Educação Tutorial – PET. Disponível

em [http://portal.mec.gov.br/pet].

• Proposta PET/ Pedagogia  2010.

• FREIRE, Paulo. Pedagogia da autonomia: saberes necessários a prática educativa. São

Paulo: Paz e Terra, 1996;

• CHARLOT, Bernard. Da relação com o saber: elementos para uma teoria. Tradução

de Bruno Magne. Porto Alegre: Artes Médicas, 2000;

• MORIN, Edgar - Os sete Saberes Necessários à Educação do Futuro. 3a. ed. - São Paulo

- Cortez; Brasília, DF: UNESCO, 2001.

Mossoró, 23 de novembro de 2012.

Profa. Maria Auxiliadora Alves Costa

Diretora da FE

Prof. Dr. Jean Mac Cole Tavares Santos             Profa. Dra. Hostina Maria Ferreira do Nascimento

Tutor do PET Pedagogia                                    Tutora do PET PEDAGOGIA

	    PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL EM PEDAGOGIA-PET